# Saudi Journal of Biomedical Research (SJBR)

Scholars Middle East Publishers Dubai, United Arab Emirates Website: <u>http://scholarsmepub.com/</u> ISSN 2518-3214 (Print) ISSN 2518-3222 (Online)

## Current Antibiotic Sensitivity Pattern of Clinically Isolated Klebsiella pneumonia Tawfique K AlZubiery<sup>1</sup>, Talal Alharazi<sup>2\*</sup>, Hafez Alsumairy<sup>3</sup>, Adel Al-Zubeiry<sup>4</sup>, Anwar Yusr<sup>5</sup>, Huda Al-shami<sup>6</sup>,

Tawfique K AlZubiery', Talal Alharazi<sup>\*</sup>, Hafez Alsumairy<sup>°</sup>, Adel Al-Zubeiry<sup>\*</sup>, Anwar Yusr<sup>°</sup>, Huda Al-shami<sup>°</sup>, Linda Alsaqqaf<sup>7</sup>

<sup>1</sup>Asistant professor in clinical Microbiology, Department of Medical Laboratory, Faculty of Medical and Health Science, Taiz University Al-Turbah branch, Yemen

<sup>2</sup>Assistant professor in Medical Parasitology, Department of Clinical Microbiology and Immunology, Faculty of Medicine and Health Sciences, Taiz University, Yemen

<sup>3</sup>Assistant professor in Medical Microbiology and Immunology, Department of Clinical Microbiology and Immunology, Faculty of Medicine and Health Sciences, Taiz University, Yemen

<sup>4</sup>Assistant Consultant Medical Oncologist, King Fahad Specialist Hospital-Dammam KSA

<sup>5</sup>Assistant Consultant Critical Care Medicine .University of Science and Technology Hospital, Sana'a, Yemen

<sup>6</sup>Assistant professor in Medical Microbiology, Department of Clinical, Faculty of Medicine and Health Sciences, Sana'a University, Sana'a, Yemen

<sup>7</sup>BSc Medical Laboratory, Microbiology unit of laboratory department, Al-Thawra Teaching Modern Hospital, Yemen

# Original Research Article

\*Corresponding author Talal Alharazi

**Article History** *Received:* 02.03.2018 *Accepted:* 11.03.2018 *Published:* 30.03.2018

**DOI:** 10.21276/sjbr.2018.3.2.1



Abstract: An increasing antimicrobial resistance among Klebsiella pneumoniae (K. pneumoniae) has been rapidly growing. The cross-sectional, analytical and descriptive study was conducted to investigate the current in vitro susceptibility pattern of clinically isolated K. pneumoniae. Patient data for 700 different clinical specimens were collected from the case records during October 2016 to March 2017. Following isolation and identification of 113 isolates of K. pneumoniae to the species level, antibiotic susceptibility pattern for all isolates was examined using standard Kirby-Bauer disk diffusion method. Among113 K. pneumoniae isolates, 25 (12.6%) and 88 (39.5%) were isolated from outpatients and inpatients respectively were considered for the study. The isolates showed high levels of resistance to Penicillin (100.0%), Ampicillin (96.5), first-generation cephalosporins (>92.0%), Nalidixic acid (93.8%), Erythromycin (96.5), Roxithromycin (99.1%). The isolates were less resistant to Amikacin (27.4%), Imipenem (29.2%). Good antibiotics activity against community-acquired (CA) compared to hospital-acquired (HA) isolates and the difference in resistant rate between them was found statistically significant for several antibiotics. A general increase in the resistance pattern of K. pneumoniae was detected to all the antibiotics that confirm the greatest and frightening problem in our country. Mechanisms for HA infection control measures must be evaluated to reduce pathogenic resistant bacterial strains spreading. Also, strike regulation of the antibiotics buying and intake by the public need to be applied.

**Keywords:** *K. pneumoniae*, Antibiotic resistance, Hospital-acquired, Community-acquired.

# INTRODUCTION

Klebsiella pneumoniae (K. pneumoniae) is an important pathogen associated with serious nosocomial community-acquired (CA) infections. and Κ. pneumoniae known as an urgent threat to human health due to the emergence of multidrug-resistant strains that are hard to eradicate by using available antibiotics. Infections involving resistant bacteria are responsible for an increased morbidity and mortality [1]. The emergence and spread of antibiotic-resistant bacteria have been rapidly growing like a snow ball and is being commonly reported from all over the world [2, 3], due to that the microorganisms are becoming resistant to both older and newer antibiotics [4].

*K. pneumoniae* have the genetic ability to transmit and acquire resistance to drugs which are utilized as therapeutic agents and transferring the resistance from one strain to other. While, the overuse, underuse, and misuse of antibiotics have become major causes of the development of antibiotic-resistance in bacteria. In addition, extensive use of broad-spectrum antibiotics in hospitalized patients has led to both increased carriage and the development of multidrug-resistant strains [5, 6]. Moreover, the resistance mechanisms of *K. pneumoniae* against different classes of antibiotics could be related to several factors such as the release of antibiotic-inactivating enzymes, change in membrane permeability, modification of antibiotic

target sites, activation of efflux pump systems, and alteration of metabolic pathways [7-10].

Multidrug-resistant *K. pneumoniae* strains can cause treatment failure with current antibiotic therapy [8, 9]. The inevitable consequence of the widespread use of antimicrobial agents has been the emergence of antibiotic resistant pathogens, fueling an ever-increasing need for new drugs. However, reducing the inappropriate antibiotic use is thought to be the best way to control resistance among pathogenic organisms [9].

In Yemen, few studies have been done regarding antibiotic resistant and its consequences among bacterial pathogens in general and among *K*. *pneumoniae*, in particular. It is still unclear and need several studies to understand the problem. Therefore, the aim of our study is to determine the current antibiotic sensitivity pattern of clinically isolated *K*. *pneumonia*.

### MATERIALS AND METHODS Study design

Cross-sectional, analytical and descriptive study.

### Location, target population and study period

This study was carried out on bacterial isolates obtained from sub-culturing of different clinical specimen isolates that were sent for routine laboratory investigation according to physician orders in the hospitals or clinics at Sana'a city, Yemen from October 2016 to March 2017. Relevant information about age, sex, type of specimen and ward of admission for all selected isolates was gathered from request form and medical records.

### Included & excluded criteria

All cases with complete demographic data were included in this study. Duplicate and missed data specimens were excluded.

## Target pathogenic bacteria

All common pathogens isolated from clinical specimens were subjected to microbial investigation during the period of the study. Only aerobe and/or facultative anaerobe Gram-negative *K. pneumoniae* was involved in this study.

## METHODS

## Laboratory Identification of Isolates

A total of 421 microorganisms were prospectively isolated and identified from different clinical specimens like urine, pus, sputum, aspirate, vaginal swabs, etc.., during the period of October 2016 to March 2017, where the isolates were submitted for routine microbiological analysis from both out and inpatients. Organisms, which were daily isolated from clinical specimens, are identified by culture using standard microbiological techniques. Confirmation to the species level was done by using API 20 E diagnostic system (bioMerieux, France).

### Antimicrobial susceptibility test

Antimicrobial susceptibility was evaluated by the disk diffusion method according to the Kirby-Bauer method on Muller Hinton agar (Oxoid Ltd. Hampshire, United Kingdom). Thirty antimicrobial agents were tested and standardized according to the MIC breakpoints recommended by the National Committee for Clinical Laboratory Standards (NCCLS) with Clinical & Laboratory Standards Institute (CLSI) guidelines. Using the following antimicrobial drugs; Penicillin 10µg, Ampicillin 10µg, Piperacillin 100µg, Ticarcillin 75µg, Amoxiclav 20/10µg, Piperacillintazobactum 100+10µg, Aztreonam 30µg, Imipenem 10µg, Cefradine 30µg, Cephadroxil 30µg, Cephalothin 30µg, Cefuroxime 30µg, Ceftizoxime 10µg, Cefotaxime 30µg, Cefepime 30µg, Nalidixic acid 30µg, Nitrofurantoin 300µg, Ciprofloxacin 5µg, Lomefloxacin 10µg, Levofloxacin 5µg, Moxifloxacin Erythromycin 15µg, Azithromycin 5µg, 15µg, Roxithromycin 15µg, Amikacin 10µg, Tobramycin 10µg, Tetracycline 30µg, Minocycline 30µg, Cotrimoxazole 25µg, Chloramphenicol 30µg. All of the antibiotic discs were manufactured by Oxoid Ltd. Kingdom. The Hampshire, United isolated microorganisms and their antimicrobial resistance patterns were analyzed with consideration of the admission, age, and sex of the patients. Only a single positive culture per patient was included in the study.

## Statistical analysis

The bacterial resistance of all isolates was determined and was expressed as a percentage. Descriptive statistics of antibiotics activity and other characteristics of the isolated bacterial population were computed. A p-value less than 0.05 was calculated to be statistically significant. The statistical difference was also evaluated by applying the Chi-square test. All the statistical analysis was done using the Statistical Package for Social Sciences (SPSS) software package version 20. (SPSS Inc. Chicago, Illnois, USAT).

## RESULTS

Seven hundred clinical specimens were received for culture and sensitivity assay during the study period. Among these, 421 samples (60.1%) yielded significant bacterial growth; 279 samples (39.9%) showed no growth. Out of total 421 isolated bacteria, 113 (26.8%) were confirmed as *K. pneumoniae* which are subjected to antibiotics susceptibility study and hence included in the analysis. The prevalence of isolated *K. pneumoniae* among males and females was 76/264 (28.8%) and 37/157 (23.6%) respectively. The result of these study showed that the difference in the prevalence of isolated organisms in relation to gender was statistically insignificance.

*K. pneumoniae* was found significantly (p < 0.05 and OR=2.3) among those >51 years old age group as compared to other isolates (Table-1).

The recent study revealed that, 198 (47.0%) were outpatients and 223 (53.0%) were inpatients, where, the frequency of CA and HA *K. pneumoniae* among them was 25/198 (12.6%) and 88/223 (39.5%) respectively, and the difference in prevalence of CA and HA isolated *K. pneumoniae* among inpatients as compared to outpatients was statistically significant (p < 0.000 and OR=4.5).

Regarding hospital words, it was found that 31 (36.5%), 22 (30.6%) and 35 (53.0%) of *K. pneumoniae* was isolated from Medical Words (MW), Surgical Words (SW) and Intensive Care units (ICU) respectively. The difference in the prevalence of *K. pneumoniae* was found statistically significant in MW (p < 0.025 and OR=1.8) and ICU (p < 0.000 and OR=4.0). However, *K. pneumoniae* was found significantly more frequent isolates (p < 0.05, and OR=4.3) from sputum (62.8).

## Antibiotic susceptibility pattern

The recent study revealed high resistant rates of *K. pneumoniae* among inpatients compared to outpatients. The difference in the resistance rates between CA and HA isolates showed significant concerning Ampicillin, Ticarcillin, Piperacillin, Piperacillin-tazobactam, Amoxiclav, Cefepime, Tetracyclines, and Sulphonamide (P < 0.0005) and all Quinolones except for Nalidixic acid

# Penicillins

The result of this study showed that 100.0% *K. pneumoniae* was resistant to limited spectrum penicillin, and 96.5% to Ampicillin. While the difference in the resistant rate among inpatient (98.9%) as compared to outpatient (88.0%) was found statistically significant (p < 0.05 and OR=11.8) for Ampicillin. In the other hand, the isolated *K. pneumoniae* yielded moderate (59.3%) resistant to aztreonam and the difference in the prevalence among HA (65.9%) and CA (36.0%) isolates was statistically insignificant (p > 0.005 and OR=2.4).

# Cephalosporins

*K. pneumoniae* exhibited insignificant (p > 0.005) high (>90%) resistant rate to first-generation cephalosporins (Cefradine and Cephadroxil) and second-generation Cephalothin compared marked resistant to second-generation Cefuroxime(78.8%) and third-generation Ceftizoxime (78.8%) and Cefotaxime (77.0%). In contrast to previously mentioned cephalosporins, the result of recent study revealed that 66.4% of isolated *K. pneumoniae* was resistant to fourth-generation cephalosporin Cefepime, while, the

difference in resistant rates between of inpatients (70.5%) and outpatient (48.0%) was found statistically insignificant (p > 0.05)

## Beta-lactamase inhibitors

Piperacillin-tazobactam and Amoxiclav are used as beta-lactam inhibitor. Where 47.8% and 68.1% of isolated *K. pneumoniae* was resistance to Piperacillin-tazobactam and Amoxiclav respectively. Statistically significant was found in the difference of resistant among inpatients (55.6% and 72.7%) and outpatients isolates (20.0% and 52.2%), to Amoxiclav (p < 0.05 and OR=2.5) and Piperacillin-tazobactam (p <0.05 and OR=5.0) respectively.

## Quinolones

The difference in the prevalence of K. pneumoniae resistant rates to all Quinolones were found statistically significant except for Nalidixic acid. The resistant rates was found higher to Nalidixic acid (93.8%) followed by Ciprofloxacin (80.5%), Lomefloxacin (70.8%), Levofloxacin (63.7%)Moxifloxacin (52.2%) and Nitrofurantoin (44.2%). Regarding resistant rates among HA and CA isolates, the resistant rates of K. pneumoniae to Quinolones ranged from 72 percentage to 80% and from 32% to 64% among HA and CA isolates respectively. While more than 92.0% of the HA and CA isolates were resistant to Nalidixic acid.

# Aminoglycosides

Marked resistant rate of *K. pneumoniae* against Tobramycin was (71.1%) compared to mild resistant to Amikacin (27.4%) and no statistical significance was observed in the resistance difference among HA and CA isolates toward Amikacin and Tobramycin, where, 27.3% and 75% of HA isolate were resistant to Amikacin and Tobramycin.

## Macrolides, Tetracyclines, and others

Generally, K. pneumoniae exhibited high resistant rate (>90.0%) to Erythromycin and Roxithromycin. HA K. pneumoniae was 100.0% of resistant to each compared to CA isolates. While 65.9% and 35.0% of HA and CA isolates were found resistant to Azithromycin respectively. The present study revealed high resistant to Tetracycline (83.2%) while moderate resistant (45.1%) to Minocycline activity toward isolated K. pneumoniae. In addition, the difference in resistance rates of CA and HA isolates against Tetracycline (84.0%) and 83.0%) and Minocycline (50.0% and 28.0%) was found statically insignificance. On the other hand, marked (from 64% to 77.3%) and moderate (from 40.0% to 52.7%) K. pneumoniae resistant against Cotrimoxazole and Chloramphenicol without statistical significance was found in the resistance difference among of each CA and HA isolates.

Table-1: Frequency of K. Pneumoniae isolates in relation to gender, age, admission and site of infections											
Gender		Kleb		Others		Total	isolates	$\chi^2$	OR	CI	Р
		N(113)		N(308)		N(4	421)				
		Ν	%	Ν	%	Ν	%				
Male		76	28.8	188	71.2	264	37.3	1.4	1.3	0.8-3.1	0.242
Female		37	23.6	120	76.4	157	62.7	1.4	0.8	0.5-1.2	0.242
Age groups											
	0-10	9	28.1	23	71.9	32	7.6	0.03	1.1	0.5-2.4	0.865
	11-20	7	23.3	23	76.7	30	7.1	0.2	0.8	0.3-2.0	0.653
	21-30	24	25.0	72	75.0	96	22.8	0.2	0.8	0.5-1.5	0.643
	31-40	23	21.7	83	78.3	106	25.2	1.9	0.7	0.4-1.2	0.167
41-50		14	20.3	55	79.7	69	16.4	1.8	0.7	0.3-1.2	0.179
>51		36	40.9	52	59.1	88	20.9	11.2	2.3	1.4-3.8	0.001
Admission											
Outpatients		25	12.6	173	87.4	198	47.0	38.5	0.2	0.1-0.4	0.000
	Inpatients	88	39.5	135	60.5	223	53.0	38.5	4.5	2.3-7.4	0.000
	MW	31	36.5	54	63.5	85	20.2	5.0	1.8	1.1-3.0	0.025
	SW	22	30.6	50	69.4	72	17.1	0.6	1.3	0.7-2.2	0.435
	ICU	35	50.0	31	47	66	15.7	27.3	4.0	2.3-6.9	0.000
Specimens											
Urine		42	24.7	128	75.3	170	40.4	0.7	0.8	0.5-1.3	0.416
Pus		32	22.2	112	77.8	144	34.2	2.4	0.7	0.4-1.2	0.123
Sputum		27	62.8	16	37.2	43	10.2	31.5	5.7	3.0-11.1	0.000
Vaginal swab		3	23.1	10	76.9	13	3.1	0.1	0.8	0.2-3.0	0.756
Body fluid		7	35.0	13	65.0	20	4.8	0.7	1.5	0.6-3.9	0.399
	Aspirate	2	25.0	6	75.0	8	1.9	0.01	0.9	0.1-4.6	0.906
* Statistically significant, $\chi^2$ : Chi-square, OR: Odd ratio, N: number, CI: Confidence interval, p: probability. ( $\chi^2 \ge 3.84$ , p											
< 0.05: significant).MW: medical ward, SW: surgical ward, ICU: intensive care unit.											

# Tawfique K AlZubiery et al., Saudi J. Biomed. Res., Vol-3, Iss-2 (Mar, 2018): 23-32

Table-2: Pattern of K. Pneumoniae resistant in general and among CA (OP) and HA (IP) isolates											
Antibiotics	Antibiotic Total		otal	HA		CA		$\chi^2$	OR	CI	Р
		(N=113)		(N=88)		(N=25)					
		Ν	%	Ν	%	Ν	%				
Penicillin	Penicillin	113	100	88	100	25	100	-	-		
	Ampicillin	109	96.5	87	98.9	22	88.0	6.7	11.8	1.2-119	0.009
	Aztreonam	67	59.3	58	65.9	9	36.0	3.5	2.4	1.0-6.2	0.059
	Ticarcillin	106	93.8	85	96.6	21	84	5.3	5.4	1.1-26	0.021
	Piperacillin	100	88.5	81	92.0	19	76	4.9	3.7	1.1-12.1	0.026
Betalactam	piperacillin-	54	47.8	49	55.6	5	20.0	9.9	5.0	1.7-14.6	0.002
inhibitors	tazobactam										
	Amoxiclav	77	68.1	64	72.7	13	52.2	3.9	2.5	0.1-5.1	0.050
Carbapenems	Imipenem	33	29.2	28	31.8	5	20.0	1.3	1.8	0.6-5.5	0.251
Cephalosporins	Cefradine	109	96.5	86	87.7	23	92.0	1.9	3.7	0.5-28.0	0.171
	Cephadroxil	105	92.9	83	94.3	22	88.0	1.2	2.3	0.5-10.2	0.277
	Cephalothin	105	92.9	81	91.0	24	96.0	0.5	0.5	0.1-4.1	0.496
	Cefuroxime	89	78.8	72	81.8	17	68.0	2.2	2.1	0.8-5.8	0.130
	Ceftizoxime	89	78.8	68	77.3	21	84.0	0.5	0.6	0.2-2.1	0.468
	Cefotaxime	87	77.0	69	78.4	18	72.0	0.5	1.4	0.5-3.9	0.502
	Cefepime	75	66.4	62	70.5	12	48.0	4.3	2.6	1.0-8.4	0.037
Quinolones	Nalidixic acid	108	93.8	83	94.3	23	92.0	0.2	1.4	0.3-7.9	0.671
	Nitrofurantoin	50	44.2	44	50.0	8	24.0	5.3	3.2	1.2-8.7	0.021
	Ciprofloxacin	91	80.5	75	80.2	16	64.0	5.6	3.2	1.2-8.9	0.018
	Lomefloxacin	80	70.8	70	79.5	10	40.0	14.7	5.8	2.2-15.1	0.000
	Levofloxacin	72	63.7	64	72.7	8	32.0	14.0	5.7	2.2-14.8	0.000
	Moxifloxacin	59	52.2	52	59.1	7	28.0	7.5	3.7	1.4-9.8	0.006
Macrolides	Erythromycin	109	96.5	88	100.0	21	84.0	14.6	-		0.000
	Azithromycin	67	59.3	59	65.9	8	35.0	7.2	3.4	1.4-8.7	0.007
	Roxithromycin	112	99.1	88	100.0	24	96.0	3.6	0.9	0.1-6.8	0.059
Aminoglycosides	Amikacin	31	27.4	24	27.3	7	28.0	0.01	1.0	0.4-2.6	0.943
	Tobramycin	81	71.7	66	75.0	15	60.0	2.2	2.0	0.8-5.1	0.142
Tetracycline	Tetracycline	94	83.2	73	83.0	21	84.0	0.02	0.9	0.3-3.1	0.902
	Minocycline	51	45.1	44	50.0	7	28.0	3.8	2.6	1.0-6.8	0.051
Others	Cotrimoxazole	84	74.3	68	77.3	16	64.0	1.8	1.9	1.1-7.4	0.180
	Chloramphenicol	59	52.2	59	55.7	10	40.0	1.9	1.9	0.8-4.7	0.166
	* Statistically significant, $\chi^2$ : Chi-square, OR: Odd ratio, N: number, CI: Confidence interval, p:										
	probability. ( $\chi^2 \ge 3.84$ , $p < 0.05$ : significant).MW: medical ward, SW: surgical ward, ICU: intensive										
	care unit, CA: Community-acquired, HA:: hospital-acquired.										

### Tawfique K AlZubiery et al., Saudi J. Biomed. Res., Vol-3, Iss-2 (Mar, 2018): 23-32

#### DISCUSSION

### Frequency of K. pneumoniae

The predominance of *K. pneumoniae* among males in this study is inconsistent with other studies, which showed that, *K pneumoniae* more frequent isolates among females than males [11–14]. In addition, *K. pneumoniae* was found more frequent isolates among inpatients and in sputum which was found in agreement with that reported by Minami *et al.* [15]. Similar frequent isolates *K. pneumoniae* from pus was reported by Kumar *et al.*, [4]. The present study revealed similar, high prevalence rates of *Klebsiella* species among the following age groups (0-10 and those of more than 51 years old), to that reported by Meatherall *et al.*, [16]. It is suggested to decrease immunity in the extremes of age groups.

The high rate nosocomial *K* pneumoniae infections in this study can be explained by the ability

of *Klebsiellae* adaptation to the hospital environment and can survive longer than other bacteria, facilitating cross-infection within hospitals [17, 18]. Furthermore, *Badura et al.*, [19] found the prevalence rate of CA (52.3%) *Klebsiella* species isolates were higher than HA (47.7%). While Babakhani *et al.*, [20] reported a similar high (57.5%) prevalence *Klebsiella* among ICU admitted patients and less (17.5%) prevalence among SW admitted patients.

#### Antibiotics resistant

The result of the recent study revealed high resistance rates among inpatients as compared to outpatient isolates toward most antibiotics tested which was found inconsistent with that reported by Tasy *et al.*, [21]. Where, high (100.0%) *K. pneumoniae* resistance rates to Ampicillin has been reported in Saudi Arabia [22] and elsewhere [23–25]. On the other hand, Kumar *et al.*, [4] found that 89.5% of *K. pneumoniae* was

resistant to Ampicillin. Less Ampicillin (16.7%) resistance has been reported Chikwendu *et al.*, [14]. However, as compared to similar study conducted by Alzubiry *et al.*, [26], the result of present study showed that the *K. pneumoniae* isolates exhibited high resistance to Penicillin, Ampicillin, which could be related to bacterial isolates which were collected from different governorates (Sana'a, Taiz, and Aden) of Yemen, where the resistant profiles were taken.

Similar studies have been found less Piperacillin resistance (38.7%) [27] and (43.6%) [28] and others have found high resistance to Piperacillin (95.0%) [18] and (100.0%) [4]. Similar statistics which are significant in the difference of Piperacillin resistant between CA (17%) and HA (44.0%) *K. pneumoniae* has been reported by Tasy *et al.*, [21]. In another aspect, high Ticarcillin resistant (100.0%) reported by Aljanaby and Alhasani [29]. While Babakhani *et al.*, [20] showed that, 66.2% *K. pneumoniae* was resistant to Ticarcillin.

The present study revealed that 59.3% of isolates were resistant to Aztreonam. This finding differs from the result obtained by Lee *et al.*, [30] (7.1%) and Bahadin *et al.*, [31] (82.8% susceptible). Related to the resistant difference between CA and HA *K. pneumoniae*, the result of the present study revealed similar significance to that reported by Tasy *et al.*, [21], who found less resistance of CA (5.0%) and HA (25.0%) *K. pneumoniae* toward Aztreonam as compared to present study. While *Dehghan et al.*, [32], found 75.0% and 38.2% of CA and HA *K. pneumoniae* isolates were resistant to Aztreonam.

Our study showed high Amoxiclav resistance than that reported by While Kumar et al., [4] (50%) and Shalini et al., [33] (34.5%), likewise other studies [20, 31] and that conducted in Saudi Arabia[34] have found higher K. pneumoniae resistance to Amoxiclav (60-90.0%) than the result of recent study. Furthermore, very bad Amoxiclav activity have documented elsewhere (>90%) by several studies [23, 26, 33]. In addition, the present study occurred quite similar resistant rate against piperacillin-tazobactam to that reported by Kersh et al., [22] (54.0% susceptible) and higher than that reported by Susethira et al., [25] (25.0%), Mohsen et al., (26.4%) [28] and Lee et al., (4.4%) [30]. From another aspect the resistance rates of HA and CA K. pneumoniae isolates against beta-lactam inhibitors and Piperacillin tazobactam, Amoxiclav fewer resistance rates (from 3 to <18.0%) than our findings has been reported in other studies [20, 31].

Carbapenems such as Imipenem exhibited marked activity against *K. pneumoniae*. Less Imipenem resistance (15) % was reported by Khan in Saudi Arabia [34]. While Mohsen *et al.*, [28] and Lee *et al.*, [30] reported that 3.6% and 0.5% of *K. pneumoniae* isolates were resistant to Imipenem respectively. However, There was a significant increase in resistance of *K*.

*pneumoniae* to carbapenems over the years are particularly problem worldwide [35]. For example, studies by the European Antimicrobial Resistance Surveillance (EARS-Net) showed that the prevalence of carbapenem-resistant *K. pneumoniae* has increased from one to 2% to 15% in Italy in-between 2006-2009 [36] to reach 35% in 2013 [37]. While higher Imipenem-resistant (67.5%) have reported by Babakhani *et al.*, [20].

High *K. pneumoniae* resistance to firstgeneration Cephadroxil (88.8%) which is in compliance with another study reported by *Kumar et al.*, [4]. While others found 100.0% of *K. pneumoniae* isolates were resistant to Cephradine [26, 28]. Similar *K. pneumoniae* resistance rate to second-generation Cefuroxime (77.4%) reported by *Kumar et al.*, [4] and higher Cefuroxime resistance (85.7%) was reported by Shatalov [23]. On other hands, less Cefuroxime (>95% susceptible) and Cephalothin (28%) resistant reported by Vasquez *et al.*, [38] and Cunha [39]. Related to resistance rate of CA *K. pneumoniae*, Bahadin *et al.*, [31] (34.5%) and Vasquez *et al.*, [38] (17.1%) found less CA *K. pneumoniae* resistance rates to Cephalothin.

Similar resistance rates to third-generation cephalosporins reported by Amin *et al.*, [40]. Whereas a strikingly high prevalence *K. pneumoniae* resistant to Ceftizoxime (90.0%-100.0%) reported by several studies [1, 23, 26, 29]. Baig *et al.*, [41], found high (98.0%) compared to marked (50.0%) *K. pneumoniae* resistant isolates of Cefotaxime has been reported by Alsohaili *et al.*, [42]. Less resistant among CA 2.7% and HA 9.2% *K. pneumoniae* to Cefotaxime was reported by Badura [19] whereas Vasquez *et al.*, [38] reported the best cefotaxime activity against CA *K. pneumoniae* (100% susceptible).

Relative studies, on the other hand, which are a quite similar showing Cefepime resistance (66.6%) that reported by *Susethira et al.*, [25]. Relative *K. pneumoniae* resistance toward Cefepime (31.2%) was reported by Babakhani *et al.*, [20] and Chowdhury and Parial [43], whereas Lee *et al.*, [30] reported excellent Cefepime activity against *K. pneumoniae* (2.2%). While *Baig et al.*, [41] found 98.2% of nosocomial *Klebsiella* isolates were resistant to Cefepime.

The overall rates of resistance to Fluoroquinolones in K. pneumoniae were found high in Nalidixic acid and Ciprofloxacin, marked to Levofloxacin and Moxifloxacin to moderate resistance against Nitrofurantoin. Whereas the resistance rates were found higher among CA as compared HA K. pneumoniae isolates, this difference was found statistically significant to all Fluoroquinolones except for Nalidixic acid which revealed low activity against isolated K. pneumoniae in general and as well as against CA and HA isolates. Furthermore, high (100.0%) and less Fluoroquinolones resistance (3.3%) was reported in a study conducted by Varughese *et al.*, [12] and Minami *et al.*, [15] respectively.

Aljanaby and Alhasani [29] found 100.0% of isolated *K. pneumoniae* was resistant to Nitrofurantoin, while, excellent Nitrofurantoin activity against *K. pneumoniae* (93.2% susceptible) reported by Chowdhury and Parial [43]. Regarding susceptibility pattern of CA and HA isolates. Others studies [19, 38] revealed less CA (12-21%) and HA (< 32.0%) *K. pneumoniae* resistance than the result of present study rates against Nitrofurantoin. Furthermore, high nosocomial resistance (80%) toward Nitrofurantoin was reported by Babakhani *et al.*, [20].

The observed resistance in *Klebsiella* to Ciprofloxacin (80.5%) and Levofloxacin (63.7%) was higher than studies conducted by Shalini *et al.*, [33] who found that 31.04% and 27.59% of *K. pneumoniae* isolates were resistant to Ciprofloxacin and Levofloxacin respectively, While, high Ciprofloxacin and Levofloxacin resistant (100.0%) was reported by Varughes *et al.*, [12].

Related to Ciprofloxacin activity among HA and CA isolates. Similar (82.5%) HA *K. pneumoniae* resistance against Ciprofloxacin was reported by Babakhani *et al.*, [20], whereas, Very good Ciprofloxacin activity toward CA (5.6%) and HA (7.4%) *K. pneumoniae* reported by Badura *et al.*, [19]. Less resistant rates of HA (49.2%) and CA (51.9%) *K. pneumoniae* against Ciprofloxacin has been reported by Somily *et al.*, [44].

The result of Amikacin resistance is in agreement with other studies [23, 31]. Less Amikacin (2.2%) and Tobramycin (4.4%) resistance than the result of present study has been reported by Lee *et al.*, [30] and Vasquez *et al.*, [38]. Other studies [18, 43] revealed Excellent (98.6% susceptible) and very good (85.0% susceptible) Amikacin activity against *K. pneumoniae* respectively. Furthermore, the best performance of Amikacin, particularly against CA and HA *K. pneumoniae*, (< 10% resistant) was reported in several studies [19, 20, 38, 44].

High resistant (89.7%), moderate(54.3%) and excellent Cotrimoxazole activity (3.3% resistant) against *K. pneumoniae* has been reported by Shalini *et al.*, [33] Alsohaili *et al.*, [42] and Lee *et al.*, [30] respectively. Similar statistically significant in the resistant difference of CA and HA *K. pneumoniae* reported by Tsay *et al.*, [21], while, Badura *et al.*, [19] found 9.5% and 12.3% of CA and HA *K. pneumoniae* resistant to Cotrimoxazole. Vasquez *et al.*, [38] was reported high susceptibility rate of CA *K. pneumoniae* to Cotrimoxazole (93.8%).

Resistance rates of CA and HA K. pneumoniae to Tetracycline in our study found quite similar to a

number of studies [18]. Less CA *K. pneumoniae* Tetracycline resistance rate (21.9%) is reported by Vasquez *et al.*, [38] and Aljanaby and Alhasani [29] (34.4%). Sarathbabu *et al.*, [45] found that 51-60% of *K. pneumoniae* resistant to Tetracycline. While, highly resistant (89.7%) to Minocycline was reported by Shalini *et al.*, [33].

It was found that, 52.2% of *K. pneumoniae* isolates were resistant to Chloramphenicol, compared to relative (31.3%) reported by Aljanaby and Alhasani [29] and Chikwendu *et al.* [14] (27.2%). Slightly higher Chloramphenicol resistance than the present study reported by Sikarwar and Batra [46] (40.0% susceptible). While, moderate Chloramphenicol activity has been reported by Chowdhury and Parial [43] (44.8%).

### CONCLUSION

There was a general increase in the resistance pattern of *K. pneumoniae* to all the antibiotics tested. The current findings confirm that bacterial resistance would be the greatest and frightening problem in our country. Mechanisms for HA infections controlling must be evaluated to reduce pathogenic resistant bacterial strains spreading. Also, strike regulation of the antibiotics buying and intake by the public need to be applied.

## RECOMMENDATION

Further comprehensive studies required with the usage of the phenotypic assay for ESBL confirmation as well as the genotypic method for resistance pattern investigation.

### List of abbreviations

CA: Community-acquired CDC: Centers for Disease Control and Prevention CLSI: Clinical and Laboratory Standards Institute HA: Hospital-acquired ICU: intensive care unit IP: Inpatient MW: medical ward NCCLS: National Committee for Clinical Laboratory Standards OP: Outpatient SPSS: Statistical Package for Social Sciences SW: surgical ward WHO: World Health Organization Declarations

### **Ethical considerations**

Ethical clearance was obtained from the Faculty Ethics Committee of Faculty of Medicine and Health Sciences, Taiz University, Taiz, Yemen. All obtained demographic data was treated confidently.

### Consent for publication: Not applicable

## Availability of data and materials

The data that support the findings of this study are available from the hospitals or clinics of Sana'a city but restrictions apply to the availability of these data, which were used under license for the current study, and so are not publicly available. Data are however available from the authors upon reasonable request and with permission of the hospitals or clinics of Sana'a city.

## **Competing interests**

The authors declare that they have no competing interests. All authors read and approved the final manuscript.

## Funding: Nil.

## Authors' contribution

TA contributed to study design, data collection and analysis, and manuscript review. TH and HA contributed to data interpretation and manuscript drafting and review. AA contributed to the manuscript review. LA data collection assistant.

## ACKNOWLEDGEMENTS

The researchers thank Mohammed Tawfiq Alzubairi for critical reading of the manuscript. Special thanks are given to all staff of the Department of Microbiology in the National Center of public health laboratories and to Albdullatef Alqubati head of the Department of Microbiology in Al-Thawra Teaching Modern Hospital for their help during this work.

## REFERENCES

- 1. Mogyoros, M. (2001). Challenges of managed care organizations in treating respiratory tract infections in an age of antibiotic resistance. Am J Manag Care., 7:S163–9.
- Jacobs, M. R., Felmingham, D., Appelbaum, P. C., 2. & Grüneberg, R. N. (2003). The Alexander Project 1998-2000: susceptibility of pathogens isolated community-acquired from respiratory tract infection to commonly used antimicrobial ofAntimicrobial agents. Journal Chemotherapy, 52(2), 229-246.
- Hoban, D. J., Doern, G. V., Fluit, A. C., Roussel-Delvallez, M., & Jones, R. N. (2001). Worldwide prevalence of antimicrobial resistance in Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae, and Moraxella catarrhalis in the SENTRY Antimicrobial Surveillance Program, 1997–1999. *Clinical Infectious Diseases*, 32(Supplement\_2), S81-S93.
- 4. Kumar, A. R. (2013). Antimicrobial sensitivity pattern of Klebsiella pneumonia isolated from pus from tertiary care hospital and issues related to the rational selection of antimicrobials. J Chem Pharm Res., 5:326–31.

- 5. Odonkor, S. T., & Addo, K. K. (2011). Bacteria resistance to antibiotics: recent trends and challenges. *Int J Biol Med Res*, 2(4), 1204-10.
- 6. Zhong, H. Q., Zhang, S., Pan, H., & Cai, T. (2013). Influence of induced ciprofloxacin resistance on efflux pump activity of Klebsiella pneumoniae. *Journal of Zhejiang University Science B*, 14(9), 837-843.
- 7. Nordmann, P., Cuzon, G., & Naas, T. (2009). The real threat of Klebsiella pneumoniae carbapenemase-producing bacteria. *The Lancet infectious diseases*, 9(4), 228-236.
- 8. Leesik, H., Ani, U., Juhani, A., & Altraja, A. (2006). Microbial pathogens of adult community-acquired pneumonia in Southern Estonia. *Medicina* (*Kaunas*), 42(5), 384-394.
- 9. Cryz, S. J., Fürer, E., & Germanier, R. (1984). Protection against fatal Klebsiella pneumoniae burn wound sepsis by passive transfer of anticapsular polysaccharide. *Infection and immunity*, 45(1), 139-142.
- Tenover, F. C. (2006). Mechanisms of antimicrobial resistance in bacteria. Am J Med., 119:S3–10; discussion S62–70.
- 11. Samaha-Kfoury, J. N., & Araj, G. F. (2003). Recent developments in  $\beta$  lactamases and extended spectrum  $\beta$  lactamases. *Bmj*, *327*(7425), 1209-1213.
- 12. Varughese, L. R., & Beniwal, V. (2015). High quinolone resistance pattern among enteric pathogens isolated from patients with urinary tract infection.
- Latifpour, M., Gholipour, A., & Damavandi, M. S. (2016). Prevalence of Extended-Spectrum Beta-Lactamase-Producing Klebsiella pneumoniae Isolates in Nosocomial and Community-Acquired Urinary Tract Infections. Jundishapur J Microbiol., 9:e31179.
- 14. Chikwendu, C., Amadi, E., & Obi, R. (2010). Prevalence and antimicrobial resistance in Pseudomonas aeruginosa and Klebsiella pneumonia isolates from non-clinical urine samples. NY Sci J., 3:194–200.
- Minami, M., Wakiyama, N., Ohhashi, M., Wakimoto, Y., & Ohta, M. (2016). Comparative Study of Urosepsis-Associated Escherichia coli in Tertiary Care University Hospital in the Central Region of Japan from 2008 to 2011. *Journal of Biosciences and Medicines*, 4(11), 18.
- Meatherall, B. L., Gregson, D., Ross, T., Pitout, J. D., & Laupland, K. B. (2009). Incidence, risk factors, and outcomes of Klebsiella pneumoniae bacteremia. *The American journal of medicine*, 122(9), 866-873.
- 17. Arlet, G., Sanson-le Pors, M. J., Rouveau, M., Fournier, G., Marie, O., Schlemmer, B., & Philippon, A. (1990). Outbreak of nosocomial infections due toKlebsiella pneumoniae producing SHV-4 beta-lactamase. *European Journal of*

### Tawfique K AlZubiery et al., Saudi J. Biomed. Res., Vol-3, Iss-2 (Mar, 2018): 23-32

Clinical Microbiology and Infectious Diseases, 9(11), 797-803.

- 18. Eisen, D., Russell, E. G., Tymms, M., Roper, E. J., Grayson, M. L., & Turnidge, J. (1995). Random amplified polymorphic DNA and plasmid analyses used in investigation of an outbreak of multiresistant Klebsiella pneumoniae. *Journal of clinical microbiology*, *33*(3), 713-717.
- Badura, A., Pregartner, G., Holzer, J. C., Feierl, G., & Grisold, A. J. (2016). Susceptibility of Austrian Clinical Klebsiella and Enterobacter Isolates Linked to Patient-Related Data. *Frontiers in microbiology*, 7, 34.
- Babakhani, S., shokri Derikvand, S., Nazer, M. R., & Kazemi, M. J. (2014). Comparison frequency and Determination antibiotic resistance pattern of Klebsiella SPP. isolated from Nosocomial infection in Khorramabad Shohadaye Ashayer hospital. *Bull. Env. Pharmacol. Life Sci*, *3*, 149-154.
- Tsay, R. W., Siu, L. K., Fung, C. P., & Chang, F. Y. (2002). Characteristics of bacteremia between community-acquired and nosocomial Klebsiella pneumoniae infection: risk factor for mortality and the impact of capsular serotypes as a herald for community-acquired infection. *Archives of internal medicine*, *162*(9), 1021-1027.
- 22. El-Kersh, T. A., Marie, M. A., Al-Sheikh, Y. A., & Al-Kahtani, S. A. (2015). Prevalence and risk factors of community-acquired urinary tract infections due to ESBL-producing gram negative bacteria in an Armed Forces Hospital in Sothern Saudi Arabia. *Glob Adv Res J Med Sci*, *4*, 321-30.
- 23. Shatalov, A. (2015). Prevalence and Antibiotic Resistance Pattern of Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae in Urine Tract Infections at the La Paz Medical Center, Malabo, Equatorial Guinea. *Open Journal of Medical Microbiology*, 5(04), 177.
- Patrizia, N., Rosangela, O., Clara, T., Antonio, B., Aurelio, M., Cristina, C., & Patrizia, R. (2016). Antimicrobial Susceptibility Pattern of Gram Negative Bacteria Isolated from Feline Urinary Tract Infections (UTIs): A Retrospective Study from 2011 to 2014. Res Rev J Vet Sci., 2:47–52.
- 25. Susethira, A. R., & Uma, A. (2016). Prevalence of Klebsiella Bacteriuria and Antimicrobial Susceptibility in a Tertiary Care Hospital, Tiruchirapalli, India. Int J Pharma Clin Res., 8:538–542.
- 26. Zubiery, A., & Ahmed, T. K. (2011). Antibiotic Resistance of Common Pathogenic Bacterial Isolates in Yemen: An Epidemiological and Molecular study (Doctoral dissertation, Sudan University of Science and Technology).
- Yadegarynia, D., Karimi, J., Rahmati Roodsari, S., & Arab-Mazar, Z. (2017). Evaluation of the antimicrobial resistance of Klebsiella pneumoniae by E-Test method in Khatam\_ol\_Anbia Hospital, Tehran, Iran, during 2015. *Infection, Epidemiology* and Microbiology, 3(1), 9-11.

- Mahdi Yahya Mohsen S., Hamzah, H. A., Muhammad Imad Al-Deen, M., & Baharudin, R. (2016). Antimicrobial Susceptibility of Klebsiella pneumoniae and Escherichia coli with Extended-Spectrum β-lactamase associated Genes in Hospital Tengku Ampuan Afzan, Kuantan, Pahang. Malays J Med Sci., 23:14–20.
- 29. Aljanaby AAJ, Alhasani AHA. (2016). Virulence factors and antibiotic susceptibility patterns of multidrug resistance Klebsiella pneumoniae isolated from different clinical infections. Afri J Microbiol Res., 10:829–843
- Lee, S., Han, S. W., Kim, K. W., Song, D. Y., & Kwon, K. T. (2014). Third-generation cephalosporin resistance of community-onset Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae bacteremia in a secondary hospital. *The Korean journal of internal medicine*, 29(1), 49.
- 31. Bahadin, J., Teo, S. S. H., & Mathew, S. (2011). Aetiology of community-acquired urinary tract infection and antimicrobial susceptibility patterns of uropathogens isolated. *Singapore medical journal*, 52(6), 415-420.
- Dehghan, F., Zolghadri, N., & Karmostaji, A. (2017). Genetic Determinants of Antibiotic Resistance in Hospital and Community Isolates of Klebsiella pneumoniae and Escherichia coli. Jundishapur Journal of Microbiology, 10(5).
- 33. Joshi, M. C., Rashid, M. K., & Joshi, H. S. (2011). Study of antibiotic sensitivity pattern in urinary tract infection at a tertiary hospital.
- 34. Khan, M. A. (2012). Bacterial spectrum and susceptibility patterns of pathogens in ICU and IMCU of a Secondary Care Hospital in Kingdom of Saudi Arabia. *Int J Pathol*, *10*, 64-70.
- 35. Datta, S., Wattal, C., Goel, N., Oberoi, J. K., Raveendran, R., & Prasad, K. J. (2012). A ten year analysis of multi-drug resistant blood stream infections caused by Escherichia coli & Klebsiella pneumoniae in a tertiary care hospital. *The Indian journal of medical research*, *135*(6), 907.
- 36. Riaz, S., Faisal, M., & Hasnain, S. (2011). Antibiotic susceptibility pattern and multiple antibiotic resistances (MAR) calculation of extended spectrum  $\beta$ -lactamase (ESBL) producing Escherichia coli and Klebsiella species in Pakistan. *African Journal of Biotechnology*, *10*(33), 6325-6331.
- Monaco, M., Giani, T., Raffone, M., Arena, F., Garcia-Fernandez, A., Pollini, S., ... & Rossolini, G. M. (2014). Colistin resistance superimposed to endemic carbapenem-resistant Klebsiella pneumoniae: a rapidly evolving problem in Italy, November 2013 to April 2014. Eurosurveillance, 19(42), 20939.
- 38. Vasquez, Y., & Hand, W. L. (2004). Antibiotic Susceptibility Patterns of Community-Acquired Urinary Tract Infection Isolates from Female Patients on the US (Texas)-Mexico Border. *Journal* of Applied Research, 4(2).

Available Online: http://scholarsmepub.com/sjbr/

- Cunha, M. A., ASSUNÇÃO, G. L. M., Medeiros, I. M., & Freitas, M. R. (2016). Antibiotic resistance patterns of urinary tract infections in a northeastern Brazilian capital. *Revista do Instituto de Medicina Tropical de São Paulo*, 58.
- Amin, A., Ghumro, P. B., Hussain, S., & Hameed, A. (2009). Prevalence of antibiotic resistance among clinical isolates of Klebsiella pneumoniae isolated from a Tertiary Care Hospital in Pakistan. Malaysian J Microbiol., 5:81–86.
- 41. Baig, K., Din, S. M. S., Elkhizzi, N. A., & AlNakhli, D. J. (2015). Incidence of Hospital Acquired Multidrug Resistant Organisms in a Tertiary Care Facility. J Infect Dis Epidemiol, 1(004).
- Alsohaili, S. A., Alharahsheh, M. H., Almshagbeh, M. A., Alkhawaldeh, R. A., & ALkhawaldeh, W. M. (2015). Bacterial pathogen in urinary tract infection and antibiotic resistance patteern in Zaraqa-Jordan. *European Scientific Journal*, *ESJ*, 11(12).
- 43. Chowdhury, S., & Parial, R. (2015). Antibiotic susceptibility patterns of bacteria among urinary tract infection patients in Chittagong, Bangladesh. *SMU Medical Journal*, 2(1), 114-127.
- 44. Somily, A. M., Habib, H. A., Absar, M. M., Arshad, M. Z., Manneh, K., Al Subaie, S. S., ... & Murray, T. S. (2014). ESBL-producing Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae at a tertiary care hospital in Saudi Arabia. *The Journal of Infection in Developing Countries*, 8(09), 1129-1136.
- Sarathbabu, R., Ramani, T. V., Rao, K. B., & Panda, S. (2012). Antibiotic susceptibility pattern of Klebsiella pneumoniae isolated from sputum, urine and pus samples. *IOSR J Pharm Biol Sci*, 1(2), 04-09.
- 46. Mogyoros, M. (2001). Challenges of managed care organizations in treating respiratory tract infections in an age of antibiotic resistance. *The American journal of managed care*, 7(6 Suppl), S163-9.